*Réponse de S. S. Léon XIII.*

« Vénérables Frères,

« La souveraine consolation que Nous ont procurées les cérémonies solennelles accomplies avec votre concours, s'accroît et est portée, pour ainsi dire, à son comble, en ce jour, pendant que Nous vous voyons réunis en si grand nombre autour de Nous et que Nous considérons les graves et les sages

paroles qui expliquent la cause et le motif de votre présence. C'est, en effet, la foi et l'attachement envers le Vicaire de Jésus-Christ qui vous ont mus tous et chacun de vous ; et, sur le point de rentrer dans vos diocèses, vous avez estimé que vous ne pourriez y retourner sous de meilleurs auspices qu'après avoir renouvelé le témoignage de votre fidélité envers Nous.

« C'est là un indice manifeste de la bonté de Dieu et un motif tout particulier de consolation au milieu de Nos épreuves. Il ne peut Nous arriver, en effet, rien de plus désirable que de voir les évêques des différentes Eglises particulières s'unir à Nous dans la plus entière concorde, pour n'avoir avec Nous qu'une volonté et un jugement, non seulement par devoir de leur charge, mais aussi par un désir de communication spontanée et joyeuse à Nos souffrances.

« Dans cette union intime, dans ce concert unanime des esprits, se reflètent l'image et la forme de l'unité admirable et vraiment divine d'où l'Eglise catholique tire sa force et son énergie, au point de forcer ses adversaires mêmes à admirer son incomparable grandeur.

« Pour cette cause Nous rendons des actions de grâces à Dieu, qui est si riche en miséricorde, et à l'exemple de son Fils nous lui demandons ardemment que tous les chrétiens du monde soient perpétuellement et constamment unis et n'en forment plus qu'un, *unum sint et sint consummati in unum*. En même temps Nous vous avouons volontiers Notre reconnaissance et Notre bienveillante charité qui répond pleinement et parfaitement à votre grand amour.

« Et la nécessité de cette concorde dont Nous avons parlé est maintenant plus grande que jamais tant pour vous que pour Nous, parce que ceux qui sont chargés des intérêts chrétiens ont les plus grandes difficultés à surmonter et les plus terribles douleurs à souffrir.

« La guerre à l'Eglise et à Dieu lui-même est faite maintenant avec plus d'audace et de licence peut-être que jamais auparavant. Tout brûle d'une guerre sacrilège et détestable dont la force et la flamme sont maintenant dirigées avec plus d'âpreté contre ce Siège Apostolique. Mais ce qui est intolérable, c'est qu'on attaque cette autorité divinement instituée qui, dans la situation présente donnerait le principal et le plus sûr espoir de salut.